



CAU/RJ

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio de Janeiro

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2016-5-0285

TERMO ADITIVO: 01

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE TAQUIGRAFIA, DEGRAVAÇÃO DE ÁUDIO, EDIÇÃO/REVISÃO DE TEXTO COM CORREÇÃO ORTOGRÁFICA, E ELABORAÇÃO DE ATAS DE REUNIÕES, FIRMADO ENTRE O CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO DE JANEIRO – CAU/RJ E PATRÍCIA QUADROS DE MELO (FLOR DE LIS EVENTOS).

O CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO DE JANEIRO – CAU/RJ, autarquia federal criada pela Lei nº 12.378/2010, art. 24, inscrito no CNPJ sob o nº 14.892.247/0001-74, situado na Rua Evaristo da Veiga, nº 55, 21º andar, Centro, nesta cidade, doravante denominado **CONTRATANTE**, representado neste ato por seu Presidente **JERÔNIMO DE MORAES NETO**, brasileiro, separado judicialmente, arquiteto e urbanista, portador da identidade nº A4146-7, expedida pelo CAU, inscrito no CPF/MF sob o nº 337.793.507-00, e **PATRÍCIA QUADROS DE MELO (FLOR DE LIS EVENTOS)**, inscrita no CNPJ sob o nº 21.208.536-0001-77, doravante denominada **CONTRATADA**, resolvem firmar o presente **TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO EM EPÍGRAFE**, com fundamento no processo administrativo nº 2016-5-0285 e nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, mediante as cláusula e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objetivo reduzir a quantidade estimada do objeto do contrato, bem como o valor.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA REDUÇÃO E DO VALOR ANUAL ESTIMADO

2.1. Reduz-se a quantidade estimada prevista na Cláusula Primeira do Contrato conforme tabela a seguir:

Rua Evaristo da Veiga 55 - 16º (atendimento) e 21º (administração e plenária)
Centro - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20031-040
Tel: (21) 3916-3902

www.caurj.gov.br / Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio de Janeiro

JURÍDICO
VISTO

JURÍDICO
VISTO

**CAU/RJ**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio de Janeiro

Objeto	Quantidade	Valor individual	Valor total
A) Acompanhamento Taquigráfico (Presencial).	45 Horas	R\$ 530,00	R\$ 23.850,00
B) Degravação de Áudio (Não Presencial).	8 Horas	R\$ 290,00	R\$ 2.320,00
C) Confeção de Atas.	15	R\$ 575,00	R\$ 8.625,00

2.2. O valor total anual estimado do presente Contrato passa a ser de R\$ 34.795,00 (trinta e quatro mil setecentos e noventa e cinco reais).

2.3. Por se tratar de mera estimativa de gastos, o valor/quantidade acima não constitui, em hipótese alguma, compromisso futuro para o CAU/RJ, razão pela qual não poderá ser exigido nem considerado como mínimo, podendo sofrer alterações de acordo com as necessidades do CAU/RJ, sem que isso justifique qualquer indenização ao contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

3.1. Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições do contrato administrativo celebrado em 08 de agosto de 2016, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este Termo Aditivo.

E, por estarem assim acordes em todas as condições e cláusulas estabelecidas neste Termo Aditivo, firmam as partes o presente instrumento em 3 (três) vias de igual forma e teor, depois de lido e achado conforme, na presença das testemunhas abaixo firmadas.

Rio de Janeiro, 26 de dezembro de 2016.

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio de Janeiro – CAU/RJ

Jerônimo de Moraes Neto
Presidente

Patricia Quadros de Melo
Representante

Stefano Guimarães Mappóth de Moraes
Especialista Jurídico
OAB/RJ 132.557-CAU/RJ

Testemunha:

CPF: 188.159.777-70

Rua Evaristo da Veiga 55 - 16º (atendimento) e 21º (administração e plenária)

Centro - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20031-040

Tel: (21) 5914-0000

Marcos André Ribeiro Junior
Assistente Administrativo

www.caurj.gov.br Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio de Janeiro

Testemunha:

CPF: 529.303.347-04

Carla Dias Belmonte
Assessora-Chefe do Jurídico
OAB/RJ 155.185-CAU/RJ



grama de Trabalho: 02.061.0569.4257.0001; Elemento de Despesa: 3390.36; Signatários: Pela Justiça Federal, Dr. Bruno Leonardo Câmara Carrá, Exmo. Juiz Federal Diretor do Foro, e pela Fafor, Prof.ª Rita Maria Silveira da Silva, Diretora.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 05/2016; Processo: 612/2014; Contratante: Justiça Federal no Ceará; Contratada: Sibí Empreendimentos Imobiliários Ltda.; Objeto: 1) Alteração do objeto contratual, através da inclusão de despesas condominiais referentes aluguel de gerador para fornecimento de energia elétrica e aos gastos com combustível para sua manutenção; 2) As despesas condominiais ficam acrescidas do valor mensal de R\$ 4.500,00, referente ao aluguel do gerador, e de R\$ 412,00, por dia útil, com o custo decorrente do combustível; Dos efeitos: Vigera! pelo período de 19/01/2016 a 30/04/2016; Data Ass.: 16/01/2016; Fundamentação: Arts. 18 e 23, § 1º, da Lei nº 8.245/1991 e/ou o art. 65, inciso II, da Lei 8.666/93; Dotação Orçamentária: Despesas correrão orçamento federal de 2016, no Programa de Trabalho 02.061.0569.4257.0001 e Elemento de Despesa 3390.39; Signatários: Pela Contratante, Dr. Bruno Leonardo Câmara Carrá, Exmo. Juiz Federal Diretor do Foro, e pela Contratada, Sr. Anderson Mário Marques da Rocha, Sócio Proprietário e pelo Sr. Carlos Manuel Resende de Oliveira, Administrador.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 05/2016; Processo: 612/2014; Contratante: Justiça Federal no Ceará; Contratada: Sibí Empreendimentos Imobiliários Ltda.; Objeto: 1) Prorrogação do prazo de vigência do 1º Termo Aditivo ao Contrato 05/2016, pelo período de 01/05/2016 a 30/09/2016; 2) Redução do valor do acréscimo das despesas condominiais, ficando a despesa composta do valor de R\$ 2.250,00, referente ao gerador, e de R\$ 412,00 por dia útil, com o custo decorrente do combustível; Data Ass.: 30/04/2016; Fundamentação: Arts. 18 e 23, § 1º, da Lei nº 8.245/1991 e/ou o art. 65, inciso II, da Lei 8.666/93 e art. 945 do CC; Dotação Orçamentária: Despesas correrão orçamento federal de 2016, no Programa de Trabalho 02.061.0569.4257.0001 e Elemento de Despesa 3390.39; Signatários: Pela Contratante, Dr. Bruno Leonardo Câmara Carrá, Exmo. Juiz Federal Diretor do Foro, e pela Contratada, Sr. Anderson Mário Marques da Rocha, Sócio Proprietário e pelo Sr. Carlos Manuel Resende de Oliveira, Administrador.

Espécie: Sétimo Termo Aditivo ao Contrato 43/2012; Processo: 1532/2012; Contratante: Justiça Federal no Ceará; Contratada: Mac Engenharia e Instalações Ltda.; Objeto: Repactuação do valor vigente do contrato em razão da Convenção Coletiva de Trabalho de 2015/2016, ficando repactuated o valor mensal do contrato de R\$ 133.220,84 para R\$ 140.196,67, permanecendo inalterado o valor estimado dos materiais de reposição de R\$ 6.235,62; Fundamentação: Artigo 5º do Decreto nº 2.271/1997, artigos 37 e seguintes da Instrução Normativa nº 02/2008, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e cláusula 28º do Contrato nº 43/2012; Dos Efeitos: A contar de 01/05/2015; Dotação Orçamentária: Recursos consignados no orçamento federal de 2015, no Programa de Trabalho 02.061.0569.4257.0001 e no Elemento de Despesa 3390.39; Data Ass.: 05/12/2016; Signatários: Pela Contratante, Dr. Bruno Leonardo Câmara Carrá, Exmo. Juiz Federal Diretor do Foro, e pela Contratada, Sr. Raimundo Dunezeu Rocha, Representante Legal.

Espécie: Sexto Termo Aditivo ao Contrato 20/2010; Processo: 509/2010; Contratante: Justiça Federal no Ceará; Contratada: North Segurança Ltda.; Objeto: Repactuação do valor vigente do contrato em razão da Convenção Coletiva de Trabalho de 2014/2015, ficando repactuated o valor mensal do contrato de R\$ 24.204,60 para R\$ 26.736,86; Fundamentação: Artigo 5º do Decreto nº 2.271/1997, artigos 37 e seguintes da Instrução Normativa nº 02/2008, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e cláusula 14º de referido contrato; Dos Efeitos: A contar de 01/01/2015; Dotação Orçamentária: Recursos consignados no orçamento federal de 2015, no Programa de Trabalho 02.061.0569.4257.0001 e no Elemento de Despesa 3390.39; Data Ass.: 05/12/2016; Signatários: Pela Contratante, Dr. Bruno Leonardo Câmara Carrá, Exmo. Juiz Federal Diretor do Foro, e pela Contratada, Sr. Urubatan Estevam Romero, Sócio.

RETIFICAÇÃO

No extrato de nota de empenho referente ao Processo 3376/2015, publicado no D.O.U nº 250, de 31/12/2015, Seção 3, página 175, onde se lê: "Objeto: Aquisição de material de capachos;" e "Nota de Empenho: 2015NE001496." leia-se, respectivamente: "Objeto: Aquisição de material de consumo;" e "Nota de Empenho: 2015NE001406."

SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SERGIPE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 28-2016-JF/SF

CONTRATANTE: A União Federal, por intermédio da Justiça Federal - Seção Judiciária de Sergipe, CNPJ: 05.426.567/0001-48; CONTRATADA: DIANJI DISTRIBUIDORA ATACADISTA EIRELI, CNPJ: 07.226.206/0001-83; OBJETO: fornecimento parcelado de água mineral para os Fóruns de Aracaju, Estância, Lagarto e Propriá, para o exercício de 2017. VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R\$ 37.272,00; P.A. 1069/2016; FUND. LEGAL: lei 8.666/93; PREGÃO Nº: 25/2016; DATA DA ASSINATURA: 20/12/2016; ASSINAM: Edmilson da Silva Pimenta, Juiz Federal Diretor do Foro, pela CONTRATANTE e o Sr. Fernando Gonzaga da Costa, pela CONTRATADA.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico <http://www.in.gov.br/autenticidade.html>, pelo código 00032016122800153

RESULTADO DE JULGAMENTO TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2016

A União Federal, por intermédio da Justiça Federal de Primeiro Grau em SE, com base na Portaria nº 83/2015 DF, através do membro da CPL, divulga o resultado da Tomada de Preços nº 02/2016, relativa à contratação de serviços de reforma do Fórum Ministro José Castro Meira, prédio da 7ª Vara Federal. Sagrou-se vencedora do certame a empresa Construtora Focus Ltda - ME, com valor global de R\$ 130.635,06, conforme P.A. nº 1927/2016; Fund. Legal: Lei nº 8.666/93, da Lei Complementar nº 123/06, da Lei nº 11-488/07, da Lei de Diretrizes Orçamentárias vigente, do Decreto nº 8.538/2015, do Decreto nº 7.746/12, Decreto nº 7.983/13, da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 1/10, da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 2/10, da Resolução nº 179/2011, do Conselho da Justiça Federal, e da Resolução nº 114/2010, do Conselho Nacional de Justiça.

JULIANA MENDONÇA DE SOUZA
Supervisora Assistente da SLC
Membro da CPL

Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO DE JANEIRO

CNPJ/MF: 14.892.247/0001-74

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO (*)

Objeto: Aquisição de imóvel no município do Rio de Janeiro para abrigar a sede do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio de Janeiro - CAU/RJ, para atender às necessidades premissas da administração; Processo administrativo: 2016-0275; Valor: R\$7.256.000,00; Interessado: Chevron Brasil Upstream Frade Ltda. O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO DE JANEIRO - CAU/RJ, no uso de suas atribuições, RECONHECE E RATIFICA O ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO em consonância com a ata de reunião ordinária 009/2016 (fls.901 e 902); Da Comissão Temporária para aquisição da nova Sede; Da deliberação plenária 072/2016 (fls. 1022 e 1023) e exposto na análise jurídica (fls.1034 e 1035), com fundamento do artigo 24, inciso X da Lei 8.666/93.

(*) Publicado nesta data por ter sido omitido no D.O.U de 21/12/2016, Seção 3.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ADITIVO AO CONTRATO - TERMO ADITIVO Nº01
Contratada: PRINT PAPER EDITORA GRAFICA LTDA. ME; CNPJ/MF: 01.673.604/0004-61; Processo nº 2016-5-0138; Objeto: Reduzir o valor do contrato administrativo celebrado entre as partes na data de 13 de junho de 2016 para o valor global de R\$82.640,00 referente à prestação de serviços gráficos.

ADITIVO AO CONTRATO - TERMO ADITIVO Nº01
Contratada: PATRÍCIA QUADROS DE MELO (FLOR DE LIS EVENTOS); CNPJ: 21.208.536/0001-77; Processo nº 2016-5-0285; Objeto: Reduzir os valores do contrato administrativo celebrado entre as partes na data de 08 de agosto de 2016 para o valor global de R\$34.795,00 referente à prestação de serviços de transcrição de áudio (degravação), Taquigrafia e Confecção de atas.

ADITIVO AO CONTRATO - TERMO ADITIVO Nº03
Contratada: WEBTRIP AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA - ME; CNPJ: 07.340.993/0001-90; Processo nº 2014-0306; Objeto: Reduzir o valor do contrato administrativo celebrado entre as partes na data de 24 de novembro de 2014 para o valor global de R\$ 61.882,59 referente à prestação de serviços de passagens aéreas.

CONSELHO FEDERAL DE NUTRICIONISTAS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato CFN nº 4/2016, firmado entre CFN e Infotec Magazine Eireli - ME. CNPJ nº 23.586.149/0001-08. Objeto: Aquisição de computadores desktop. Valor total dos equipamentos: R\$ 124.975,00 (cento e vinte e quatro mil, novecentos e setenta e cinco reais). Vigência: 8/12/2016 a 8/12/2017.

Espécie: Contrato CFN nº 6/2016, firmado entre CFN e Infotec Magazine Eireli - ME. CNPJ nº 23.586.149/0001-08. Objeto: Aquisição de 17 computadores desktop para sede do CRN-7. Valor total dos equipamentos: R\$ 84.983,00 (oitenta e quatro mil, novecentos e oitenta e três reais). Vigência: 8/12/2016 a 8/12/2017.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº 1/2016

Espécie: Termo de Fomento nº 1/2016 firmado entre o CFN e a ASBRAN. Objeto: disponibilizar, a título de patrocínio, recurso a ser utilizado na promoção de titulação dos nutricionistas na especialidade Fitoterapia. Valor: R\$ 32.160,00 (trinta e dois mil, cento e sessenta reais). Vigência: 19/11/2016 a 31/12/2017. CFN, Eildo Bonomo. ASBRAN, Luciana Zuolo Coppini do Pêso.

CONSELHO NACIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA

AVISO DE ELEIÇÃO

Conforme Resolução nº06/11, Regimento Eleitoral do Sistema CONTER CRTRs, previsão em Sessão I, art.1º e Sessão II, art.8º, o Diretor Presidente, torna público, o Processo Eleitoral do CRTR 12º MS/MT, Campo Grande/MS

OLDEMIR LOPES FELIX
Diretor-Presidente

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE GOIÁS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº. do Processo: 0615/2016. Contratante: Conselho Regional de Administração de Goiás. Objeto: Aquisição de 1 Placa de Insuagração da Seccional de Caldas Novas. Contratado: JS Placas Indústria e Comércio Ltda - ME. Valor da Dispensa: R\$ 470,00 (quatrocentos e setenta reais). Conta Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.03.001.005. Vigência do Contrato: Imediato. Data da Ratificação: 21/12/2016.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, fundamentada no art. 25, combinado com o art. 13 da Lei nº 8.666/93, referente à contratação de empresa para manutenção corretiva e preventiva com fornecimento de mão de obra, ferramentas, equipamentos e materiais de consumo necessários à execução dos serviços em dois elevadores da marca Atlas Schindler. Valor Total Estimado Anual: R\$ 29.220,00. FAVORÉCIDO Elevadores Atlas Schindler S/A. Reconhecimento: por Adm. Jehu Pinto de Aguiar Filho - Presidente da CPL/CRA-MG - RATIFICAÇÃO: por Adm. Afonso Victor Viana de Andrade, Presidente do CRA-MG.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2016400468 - CPS nº 017/2016; Objeto: Prestação dos serviços de administração dos Servidores de E-mail, Site, MySQL, Oracle e J-Boss do CRA/RJ. Fundamentação Legal: Lei 8.666/93. Valor total global da contratação de R\$ 36.900,00 (cinquenta e seis mil e novecentos reais). Contratada: VOYAGER SOLUÇÕES CORPORATIVAS EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA., CNPJ: 04.528.676/0001-03. Vigência 12 (doze) meses contado a partir da data de sua assinatura. Assinado em 15.12.2016. A íntegra da Ata do Pregão, que gerou esse contrato encontra-se disponível no site: www.comprasnet.gov.br.

CONSELHO REGIONAL DE BIBLIOTECONOMIA DA 6ª REGIÃO

DESPACHO DO PRESIDENTE

Em 15 de dezembro de 2016

Processo Administrativo n.º 015/2016
Tomada de Preços n.º 001/2016

A Presidente do Conselho Regional de Biblioteconomia da 6ª Região, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações contidas no Processo Administrativo em epígrafe, licitação modalidade Tomada de Preços n.º 001/2016, que objetiva a contratação de empresa especializada para fornecimento de licenças de uso, na modalidade locação e prestação contínua de serviços de suporte e manutenção de sistema de gestão tipo ERP, HOMOLOGA e ADJUDICA o objeto do presente certame à Empresa Spiderware Consultoria de Informática Ltda-EPP, CNPJ/MF sob o nº 40.162.372/0001-39, pelo preço global de R\$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), nos termos da Ata da Comissão Permanente de Licitação.

MARIZA MARTINS COELHO - CRB-6/1637